· - 1 -

韶工信〔2024〕152 号

关于印发韶关市亿元制造业企业培育

工作指南的通知

各县（市、区）人民政府，市政府有关部门，有关企业：

经市人民政府同意，现将《韶关市亿元制造业企业培育工作

指南》现印发给你们，请认真贯彻执行。

韶关市工业和信息化局

2024 年 10 月 19 日

·- 2 -

韶关市亿元制造业企业培育工作指南

为进一步优化制造业企业发展环境，引导和鼓励成长型制造

业企业发展壮大、提质增效，按照《中共韶关市委、韶关市人民

政府关于印发<关于推动制造业高质量发展的若干措施>的通知》

（韶委字〔2023〕12 号）相关要求，结合我市实际，加强高成

长型企业培育，实施主营业务收入超亿元制造业企业培育工程，

每年遴选一批制造业企业，纳入亿元制造业企业培育库，培育期

为一年，通过对完成增长目标的入库企业进行事后奖补的方式进

行扶持培育，制定指南如下：

一、亿元制造业企业培育库入库条件及程序

（一）入库企业标准

入库企业需同时满足以下条件：

1.企业在浈江、武江、曲江三区及所属产业园区内注册、纳

税，具有独立法人资格，依法经营，诚实守信，无不良信用记录。

2.入库企业主营业务收入不超过 1 亿元。

3.具有良好发展基础，符合国家和省、市的产业政策。

（二）入库程序

1.申报。韶关高新区管委会、华南装备园管委会、各区工信

主管部门组织辖区内符合条件的优质企业递交申报入库材料［如，

企业营业执照（统一社会信用代码）复印件、企业主年度审计报

告、12 月纳税申报表以及相关表格］，根据企业遴选标准推荐

本地区符合条件的企业，形成推荐意见加盖公章后报市工信局。

· - 3 -

2.审查。由市工信局收集汇总各地推荐材料并组织审查，对

企业相关情况征求市发改局、市财政局、市生态环境局、市应急

管理局、市自然资源局、市市场监管局等部门意见。

3.公示。由市工信局对通过审查的企业名单向社会公示。

4.认定。由市工信局对经公示无异议的企业，纳入亿元制造

业企业培育库进行扶持培育。

二、亿元制造业企业发展目标及认定程序

（一）企业发展目标。亿元制造业企业培育库内企业，在培

育期内实现主营业务收入超 1 亿元，可于次年申请认定为完成发

展目标的亿元制造业企业，享受亿元制造业企业培育扶持政策。

（二）完成发展目标企业认定程序

1.申报。每年由韶关高新区管委会、华南装备园管委会、各

区工信部门根据申报通知有关要求，组织企业递交申请确认资料

（如，企业主年度审计报告、12 月纳税申报表以及相关表格等），

对本辖区内在库企业生产经营情况进行研判，形成申请认定为完

成发展目标的亿元制造业企业名单，向市工信局提出申请认定。

2.审核。由市工信局收集汇总各地各单位认定申请材料，形

成拟认定为完成发展目标的亿元制造业企业名单，并向市发改局、

市财政局、市生态环境局、市应急管理局、市自然资源局、市市

场监管局等有关部门征求意见。

3.公示。由市工信局对通过审核的企业名单向社会公示。

4.认定。由市工信局对经公示无异议的企业，认定为完成发

展目标的亿元制造业企业。

·- 4 -

三、亿元制造业企业培育奖励及兑现程序

（一）培育奖励。对申请认定为完成发展目标的亿元制造业

企业，给予 30 万元一次性补助支持。

（二）亿元制造业企业培育奖励兑现按以下程序进行

1.申请预算。根据完成发展目标的亿元制造业企业认定情况，

编制奖补资金预算，奖补资金列入第二年财政预算。

2.确认生产经营情况。企业所在地工信部门出具企业生产经

营情况意见并报市工信局。

3.征求意见。由市工信局对企业相关情况向相关职能部门征

求意见。

4.公示。对拟奖补企业进行为期不少于 7 天的公示。

5.资金拨付。制定分配方案，按资金审批程序报送财政部门，

由市财政局下达资金拨付通知，各地各部门依照相关资金支出程

序拨付至企业账户。

四、组织和保障

（一）强化跟踪服务。各地、各部门要切实加强服务，做好

政策宣贯、摸查入库、申请认定及培育扶持等各项工作，鼓励企

业积极发展。

（二）强化监督检查。申请企业和部门应如实提供申报材料，

并对申报材料的真实性、完整性、有效性和合法性承担全部责任，

接受对奖补项目的监督检查。因申报材料不实不准确等造成资金

支出违规违法的，经查实后，将依照有关规定对已拨付的资金予

以追缴。

· - 5 -

（三）强化资金保障。市辖三区奖补资金在市工信局“制造

业高质量发展专项资金”中统筹解决，高新区的奖补资金由高新

区财政负责兑现。

（四）在库企业申请享受多个同一事项奖补政策的，按照从

高、不重复原则奖励。奖励政策仅限初次认定企业享受。

（五）本指南由市工信局负责解释，自发文之日起施行，执

行期为三年。各县（市）可参照执行。

·- 6 -

公开方式：主动公开

韶关市工业和信息化局办公室 2024 年 10 月 21 日印发

		2024-10-21T09:24:35+0800
	signature info(version:5.56.18)